№1-245/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2024 года город Ставрополь

Ленинский районный суд города Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Гиевой И.Л., 

при секретаре Близнюк Е.В., 

с участием государственного обвинителя Трофимовой Н.Г., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Мельченко М.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда города Ставрополя материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, ранее судимого:

-приговором 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> по п.п. «г», «д» ч. 2 ст. 112, п. «а» ч. 2 ст. 161, п. «в» ч. 3 ст. 162, п.п. «а», «б», «д», «ж», «з», «и», «н» ч. 2 ст. 105 УК РФ с учетом постановления Георгиевского городского суда СК от 

<

дата обезличена> и постановления Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> к 17 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

-приговором Невинномысского городского суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ст. 70 УК РФ по приговору 

<

адрес обезличен>вого суда от 

<

дата обезличена> с учетом постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> к 18 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; освобожден по отбытию оказания 

<

дата обезличена>; 

-приговором Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 месяца. Освобожден 

<

дата обезличена>, в связи с истечением срока условного осуждения; 

Осужденного: 

-приговором Калининского районного суда Санкт-Петербурга от 

<

дата обезличена> по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.119 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», примерно в конце января 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», где он был зарегистрирован под неустановленным именем пользователя, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном интернет-мессенджере под неустановленным именем пользователя, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения вышеуказанного наркотического средства в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес обезличен>.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», последующем его предоставлении ФИО1 путем направления ему в интернет-мессенджере «Telegram» информации о местах нахождения организованных им тайниках- «закладок» с наркотическим средством, даче ФИО1 указаний относительно способа фасовки и количества тайников-«закладок» с наркотическим средством, подлежащего размещению на территории 

<

адрес обезличен>, получении от ФИО1 посредством интернет-мессенджера «Telegram» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, подыскании покупателей и сбыте наркотического средства путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО1 тайников-«закладок» с наркотическим средством, а также в распределении денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства между собой и ФИО1

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать от неустановленного лица информацию о местах нахождения организованных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, извлекать его оттуда и хранить как при себе, так и в неустановленных местах, после чего расфасовывать его в определенных количествах, производить на территории 

<

адрес обезличен> тайники-«закладки» с наркотическим средством и предоставлять неустановленному лицу посредством интернет-мессенджера «Telegram» информацию о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с наркотическим средством, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать от неустановленного лица часть денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так неустановленное лицо, действуя умышленно и руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в значительном размере общей массой не менее 0,700 г, после чего, не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, разместило вышеуказанное наркотическое средство в тайнике-«закладке» на неустановленном участке местности, находящемся на территории 

<

адрес обезличен>, о чем не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата обезличена> посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес обезличен>.

В свою очередь ФИО1, действуя умышленно и руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, находясь в 

<

адрес обезличен>, точные время и место не установлены, путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него неустановленным лицом, получил наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в значительном размере массой не менее 0,700 г, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес обезличен>.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 12 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, находясь на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах от 

<

адрес обезличен>, имеющем географические координаты 45.03464 42.04969, под кустарником в земле произвел тайник-«закладку» положив поставленное ему неустановленным лицом наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в значительном размере массой 0,700 г, где продолжил его незаконно хранить, используя мобильный телефон, сфотографировал место произведенного им тайника-«закладки» и зафиксировал его координаты, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотического средства, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 

<

дата обезличена> в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 120 метрах от 

<

адрес обезличен>, имеющем географические координаты 45.03464 42.04969, под кустарником в земле было обнаружено и изъято вещество, упакованное в полимерный сверток, которое согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,700 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 

<

дата обезличена> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», примерно в конце января 2022 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram», где он был зарегистрирован под неустановленным именем пользователя, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в указанном интернет-мессенджере под неустановленным именем пользователя, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства «?-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» и наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем размещения вышеуказанных наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории 

<

адрес обезличен>.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» и наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), последующем их предоставлении ФИО1 путем направления ему в интернет-мессенджере «Telegram» информации о местах нахождения организованных им тайниках-«закладок» с наркотическими средствами, даче ФИО1 указаний относительно способа фасовки и количества тайников-«закладок» с наркотическими средствами, подлежащих размещению на территории 

<

адрес обезличен>, получении от ФИО1 посредством интернет-мессенджера «Telegram» информации о местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, подыскании покупателей и сбыте наркотических средств путем предоставления им информации о местах нахождения произведенных ФИО1 тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также в распределении денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств между собой и ФИО1

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был получать от неустановленного лица информацию о местах нахождения организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, извлекать их оттуда и хранить как при себе, так и в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>, после чего расфасовывать их в определенных количествах, производить на территории 

<

адрес обезличен> тайники-«закладки» с наркотическими средствами и предоставлять неустановленному лицу посредством интернет-мессенджера «Telegram» информацию о точных местах нахождения произведенных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», получать от неустановленного лица часть денежных средств, вырученных от продажи наркотических средств. 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так неустановленное лицо, действуя умышленно и руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере массой не менее 61,380 г и наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 1,910 г, после чего, не позднее 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, разместило вышеуказанное наркотическое средство в тайнике-«закладке» на неустановленном участке местности в 

<

адрес обезличен>, о чем, не позднее 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» сообщило ФИО1, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес обезличен>.

В свою очередь ФИО1, действуя умышленно и руководствуясь корыстным мотивом, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, находясь в 

<

адрес обезличен>, точное время и место не установлено, путем поднятия из тайника-«закладки», организованного для него неустановленным лицом, получил наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» в крупном размере массой не менее 61,380 г и наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) в значительном размере общей массой не менее 1,910 г, которые не позднее 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена>, точное время не установлено, неустановленным способом переместил в свое жилище в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>, где стал незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, путем производства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес обезличен>.

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 

В период с 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена> до 01 часа 10 минут 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: вещество, упакованное в полимерный пакет, которое согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 61,380 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; вещество, упакованное в 4 полимерных пакета, которое согласно справкам об исследовании №

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, 651-и от 

<

дата обезличена>, 652-и от 

<

дата обезличена>, 653-и от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена> является наркотическим средством «мефедрон» (4-метилметкатинон) массами 0,190 г, 1,020 г, 0,150 г, 0,550 г, общей массой 1,910 г, что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> и от 

<

дата обезличена> 

<

номер обезличен> относится к значительному размеру.

Он же, ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в коридоре общего пользования 5 этажа, около 

<

адрес обезличен>, дома, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», действуя умышленно, из личных побуждений, с целью угрозы убийством Потерпевший №1, в ходе ссоры внезапно возникшей на почве личных неприязненных отношений к последней, высказал в ее адрес угрозы убийством, выразившиеся в словесной угрозе: «Мы поедем в лес, и я всех убью! И если я убью плохих людей, то со мной ничего не будет!», при этом не преследуя цели на убийство последней. В целях убедить Потерпевший №1 в реальности высказанных угроз, ФИО1 стал демонстрировать последней имеющуюся у него винтовку, являющуюся согласно справке об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> и заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> винтовкой пневматической газобаллонной модели «Юнкер-3» с заводским номером «01110932» калибра 4,5 мм и относящуюся к конструктивно сходным с оружием изделием, с дульной энергией до 3 Дж, к категории оружия не относящуюся, тем самым своими действиями давая последней достаточные основания опасаться осуществления данной угрозы убийством. 

Угрозу убийством, высказанную ФИО1 в адрес Потерпевший №1, последняя восприняла реально и боялась ее осуществления, так как ФИО1 вел себя агрессивно и в подтверждение своих угроз размахивал в непосредственной от нее близости винтовкой пневматической газобаллонной модели «Юнкер-3». 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и подтвердил показания на предварительном следствии, оглашенные на основании ст.276 УПК РФ в полном объеме, согласно которым: 

<

дата обезличена> примерно в 21 час 30 минут находясь около подъезда, расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> «В», к нему обратились сотрудники полиции, представились и показали служебное удостоверение и попросили его предъявить документ, удостоверяющий его личность, он ответил, что документов при нем не имеет и представился ФИО1 

<

дата обезличена> года рождения. После чего, сотрудники полиции пояснили, что в отношении него поступило заявление по факту произошедшего ранее днем словесного конфликта с соседкой с 

<

адрес обезличен>, и попросили пройти в его квартиру для проведения осмотра. Он дал свое согласие, они поднялись в квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>. Находясь в данной квартире сотрудники попросили продемонстрировать принадлежащее ему пневматическое ружье, он пояснил, что пневматическое ружье находится в квартире, сотрудники полиции сообщили в дежурную часть и через некоторое время приехали еще два сотрудника полиции, параллельно был вызван собственник квартиры гражданин ФИО2, также были приглашены двое понятых для проведения осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра места происшествия ему, двум понятым и хозяину квартиры были разъяснены их права и обязанности. Осмотр в своем жилище он разрешил. После ему было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у него имеются, на что он пояснил, что таковых не имеет. После чего сотрудником полиции был произведен осмотр. Слева от входа у стены был расположен пуфик из заменителя кожи, светлого цвета, справа от двери вдоль всей стенки расположен шкаф светло-серого цвета со стеклом серого цвета, на полке обнаружен автомат с магазином, магазин был пустой, оборудованный баллоном с сжиженным газом, с номером магазина 47, номер автомата 01110932, с маркировочным обозначением «Юнкер 3», место изготовления Россия, он пояснил что данное пневматическое ружье принадлежит ему, в дальнейшем тот был изъят, упакован в полимерный пакет синего цвета, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», далее в конце коридора расположена дверь серого цвета, рядом с которой было обнаружено: липкая лента серого цвета, он пояснил, что данной липкой лентой он упаковывал наркотические вещества; упаковка изоленты ПВХ 7 мм.хЗ/4хЗО в количестве 10 штук, он ее использовал для упаковывания наркотических веществ; упаковка изоленты ПВХ 7 мм.хЗ/4хЗО в количестве 6 штук, он ее использовал для упаковывания наркотических веществ; полимерный пакет ЗИП ЛОК в котором находятся полимерные пакеты с полимерной застежкой размером 70x40 в количестве 70 штук, он их использовал для фасовки крупного товара на более мелкие части, для дальнейшего сбыта уже фасованного товара; полимерный пакет оранжевого цвета с надписью черного цвета на иностранном языке, внутри которого находилось вещество, с которого было снято смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, данный полимерный пакет с его содержимым он хранил на квартире с целью последующей фасовки, на более мелкие части и передачи этой общей массы, уже расфасованного товара; паерчатки из латекса черного цвета в количестве 1 шт., для защиты кожных покровов от воздействия наркотических веществ.

липкая лента, упаковки изоленты, полимерные пакеты, полимерные пакет с веществом упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц.

Далее обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилось:

1. Полимерный пакет с полимерной застежкой размером 20x45 мм., внутри которого имеются остатки вещества, с внешней стороны было сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников. Полимерный пакет с частицами вещества упакован в полимерный пакет, с полимерной застежкой, оклеенной отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, данный полимерный пакет с его содержимым он хранил с целью дальнейшего возврата с помощью закладки «мастер клад», так как оставшееся вещество необходимо вернуть.

2. Полимерный пакет с полимерной застежкой размером 170x100 мм., внутри которого находились остатки вещества, с которого были снято смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с остатками вещества упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, данный полимерный пакет с его содержимым он хранил при себе с целью дальнейшего возврата с помощью закладки «мастер клад», так как оставшееся вещество необходимо было вернуть.

3. Полимерные пакеты с полимерной застежкой размером 70x40 мм. 700 штук, упакованные в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, которые были приобретены для дальнейшей расфасовки наркотических веществ.

4. Картонная коробка, на которой имеется надпись «перчатки нитриловые черные размер М, в количестве 10 штук, которые упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, он хранил данные перчатки для защиты кожных покровов от наркотических веществ при фасовке данных веществ.

5. 

<

адрес обезличен>лой формы в количестве 48 штук, которые упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой которые оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, данные магниты хранил для подготовки мелких закладок, с целью их сбыта путем закладывания тайником-магнит.

6. Весы электронные с электронным таблом Capacity 500 ХО, с четырьмя кнопками без задней крышки для отсека для батареек, черно-серого цвета с двумя батарейками, на весах имелись остатки вещества, которые упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, с целью взвешивания товара для фасовки, и контроля массы веществ, в определенных видах сбытов.

7. Отрезок пластиковой трубы (черпак) в конце которого в основании вставлены две зубочистки которые перемотаны полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого имеются остатки вещества, которые упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, данное приспособление он изготовил сам и использовал с целью мерила при фасовке товара.

Далее от двери ванной комнаты слева расположено помещение кухни, вход в которую осуществляется через деревянную дверь светлого цвета, где прямо от входа у стены расположен кухонный стол, рядом с которым обнаружено:

1. Упаковка клейкой ленты «Фрегат» в количестве 6 штук, для фасовки и упаковывания более больших закладок (мастер-кладов) 

2. Пищевая пленка 1 рулон, он использовал для упаковки наркотических веществ, для герметизации данных свертков.

3. Респираторная маска «ЗМ - М7502» в количестве 2 штук, которые упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, он использовал их для защиты дыхательных путей при фасовке наркотических веществ.

Далее там же на полу обнаружены полимерный пакет внутри которого находится 531 полимерный пакет с полимерной застежкой типа зип-лок, которые упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц, которые он использовал для фасовки крупного товара на более мелкий.

В ходе осмотра вышеуказанного полимерного пакета было обнаружено:

1. Полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, данный полимерный пакет с веществом он хранил для последующей передачи обратно, так как лишний товар необходимо было передавать.

2. Полимерный пакет с полимерной застежкой внутри которого находилось вещество белого цвета, к которому приклеен отрезок липкой ленты черного цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета концы которого были оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, данный полимерный пакет с веществом он хранил для последующей передачи обратно, так как лишний товар необходимо было передавать.

3. Полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, данный полимерный пакет с веществом он хранил для последующей передачи обратно, так как лишний товар необходимо было передавать.

На кухонном столе в помещении кухни было обнаружено:

1. Банковская карта ПАО СБЕРБАНК, номер которой не просматривается МОМЕНТУМ, которую он использовал для вывода денежных средств, заработанных путем сбыта наркотических веществ.

2. Банковская карта ПАО СБЕРБАНК 

<

номер обезличен> МОМЕНТУМ, которую он использовал для вывода денежных средств, заработанных путем сбыта наркотических веществ.

3. Сим карта 

<

номер обезличен> в упаковке, которая упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников.

4. Упаковка с шариками стальными «выстрел» калибр 4,5 мм, в количестве 250 штук, упакована в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, данные стальные шарики он хранил для заряжания его пневматического автомата.

5. Мобильный телефон марки САМСУНГ А31, в корпусе вишневого цвета с сим-картой БИЛАЙН упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, с помощью данного телефона он выходил на связь с оператором того сайта на котором он работал.

6. СИМ- карта «МЕГАФОН» 

<

номер обезличен> упакована в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников. Ранее он пояснял о том, что данную сим-карту он использовал для выхода на связь с оператором. Однако он использовал сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером «

<

номер обезличен>» для связи с оператором посредством приложения «Телеграмм» установленного в вышеуказанном мобильном телефоне марки «Самсунг А31».

В процессе осмотра места происшествия был составлен протокол, который был каждым из участвующих лиц прочитан лично и подписан, в том числе и им. В начале, в ходе и по окончанию осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции никакого давления на него не оказывалось, жалоб и заявлений с его стороны не имеются.

По факту нахождения у него вышеуказанных предметов и вещества может пояснить следующее, примерно в конце января 2022 года точной даты он не помнит, он со своего мобильного телефона зашел в мобильное приложение «Телеграмм», где нашел объявление о предоставлении работы, после чего прошел по ссылке, после внесения своих установочных данных ему пришла информация о стажировке, а именно он должен будет делать тайники наркотических веществ в различные места 

<

адрес обезличен> делать фото места с координатами геолокации с конкретным описанием, на что он дал свое согласие. После чего на его сотовый телефон пришли координаты с описанием и фотографией которые вели его в лесной массив вблизи «Парка Победы» 

<

адрес обезличен> по адресу 

<

адрес обезличен>, после чего он должен был поднять данный тайник массой 1 грамм с наркотическим веществом «соль». Данный сверток липкой ленты голубого цвета, он поднял и положил к себе в карман, после чего он поехал к себе домой по адресу: 

<

адрес обезличен>, где по прибытию развернул данный сверток и при помощи ранее им приобретенных весов расфасовал данное вещество в 4 прозрачных полимерных пакета типа «Зип-лок» с застежкой вверху, которые обмотал отрезком липкой ленты черного цвета. После чего он направилась в район «Парка Победы» 

<

адрес обезличен> где в лесном массиве осуществил 4 тайника, а именно положил под 4 разных камня вблизи деревьев, которые каждый отдельно сфотографировал, а данные фотографии отправил куратору в мобильное приложение «Телеграмм», под ником «Коля». За каждый осуществленный тайник ему обещали заработную плату в размере 450 рублей. После чего он неоднократно выполнял данную работу, а именно распространял наркотические вещества на территории 

<

адрес обезличен>, после того как он 3 раза распространил наркотическое вещество «соль», а именно осуществил 12 тайников, ему на его банковскую карту пришла заработная плата в сумме 5400 рублей, а именно 450 рублей за каждый осуществленный им тайник. По окончанию стажировки ему с периодичностью приходили фотографии с описанием и координатами находящихся на территории 

<

адрес обезличен> тайников с различным весом наркотического вещества «соль», «Мефедрон». В его обязанности входило следующее: он должен был поднимать «мастер клад», который в последующем делил на более мелкие части, которые далее формировал в один «Мастер клад» и осуществлял тайник с уже расфасованным наркотическим веществом. За каждый осуществленный тайник ему платили 500 рублей, а также за каждый расфасованный сверток, находящийся в данном кладе, он получал дополнительно 50 рублей. Все вырученные средства, а именно примерно 250 000 рублей, он потратил на собственные нужды. Выше указанными действиями он занимался примерно каждый день до 

<

дата обезличена>. (том 1 л.д. 68-71, 76-79, 85-87)

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, его вина также подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

По эпизоду преступления предусмотренному ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ: 

Показаниями свидетеля ФИО3 оглашенными на основании ст.281 УПК РФ в связи с не явкой с согласия сторон, согласно которым в 14 часов 

<

дата обезличена>, он находился в 

<

адрес обезличен>, к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебные удостоверения, предложили принять участие в качестве понятого в осмотре места происшествия. Как ему пояснили, суть следственного действия заключалась в проверке участка местности, на котором по сведениям полученным в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении гражданина, занимавшегося незаконным сбытом наркотических средств, возможно данным гражданином была сделана закладка наркотического средства. Он согласился, и они вместе с еще одним понятым и сотрудниками полиции направились по координатам, записанным у следователя. Таким образом, ориентируясь на координаты, примерно в 15 часов они прибыли на участок местности, находящийся рядом с домовладением, расположенным по адресу: 

<

адрес обезличен>. Следователь разъяснила им их права, и сообщила, что по имеющейся у нее информации на данном участке возле кустарника неким ФИО1 организован тайник с наркотическим средством, и она при них будет проверять данную информацию. Следователь подошла к кустарнику, после чего в присутствии его и второго понятого стала искать, спустя несколько минут обратила их внимание на сверток из черной изоленты, после чего подняла его и предоставила им на обозрение, данный сверток был развернут, в нем находился небольшой полимерный пакетик с белым веществом внутри.

Данный сверток с содержимым был изъят следователем и упакован полимерный пакет, горловину которого та обвязала нитью, концы которой оклеила бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>», на которой он, второй понятой и следователь поставили свои подписи. Более там ничего обнаружено не было. Осмотр был окончен, следователь составила соответствующий протокол, в котором описала весь процесс осмотра места происшествия, после чего ознакомила их с данным протокол, и они поставили в нем свои подписи. Каких-либо дополнений к протоколу не было, в нем все было записано верно. После этого он отправился к себе домой. (том 2 л.д. 212-214)

Показаниями свидетеля ФИО4 оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 изложенных выше. (том 3 л.д.175-177)

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон, согласно которым он проходит службу в должности полицейского ОР ППСП ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>.

<

дата обезличена>, он находился совместно со ФИО6 на маршруте патрулирования, им поступил звонок из дежурной части, и сообщили, что необходимо направиться в квартиру по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, так как от гражданки Потерпевший №1 поступил звонок о том, что ей угрожает убийством мужчина, удерживающий в руках автомат. Они сразу же направились по данному адресу, и обратившись к гражданке Потерпевший №1, она пояснила обстоятельства, при которых ранее не знакомый ей мужчина, который как выяснилось оказался ее соседом - ФИО1, угрожал ей. Она сообщила, что сначала, когда она находилась в квартире со своей подругой, он очень громко стучал во входную дверь, находясь в подъезде, после чего, она открыла ему дверь и тот стал обвинять ее в том, что кто-то шумит и мешает ему, что не соответствовало действительности, так как на лестничной площадке была тишина, а после держа в руках автомат, стал угрожать ей, что вывезет в лес и убьет, и ему за это ничего не будет. Выяснив суть произошедшего, он принял от Потерпевший №1 заявление, в соответствии с которым она просила привлечь к установленной законом ответственности гражданина ФИО1, который, по ее мнению, находился в состоянии похожем на наркотическое опьянение. Далее он со ФИО6 обратились к ФИО1, который находился в соседней 

<

адрес обезличен>, и опросили по факту произошедшего ФИО1, который пояснил, обстоятельства инцидента и показал винтовку. Он вынес из квартиры винтовку, которая хранилась у него в шкафу при входе. В связи сэтим они сообщили о выясненных обстоятельствах в дежурную часть, и попросили о вызове следственно- оперативной группы. Спустя некоторое время приехала дознаватель ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО7, приступила к проведению осмотра места происшествия, осмотрев лестничную площадку, где ФИО1 угрожал Потерпевший №1, а после приступила к осмотру его квартиры. Все это время ФИО1 находился с ними. ФИО1 было предложено пройти к нему в 

<

адрес обезличен>, для проведения осмотра, он дал свое согласие. Для участия в осмотре в качестве понятых были приглашены представители общественности ФИО8 и ФИО9 Кроме того, был приглашен собственник квартиры - ФИО2 Перед началом осмотра дознавателем были разъяснены права и обязанности участникам следственного действия. С разрешения ФИО1 дознаватель приступила к осмотру. Непосредственно в осмотре он и ФИО6 не принимали участия, однако находились возле квартиры и от дознавателя нам стало известно, что помимо пневматической винтовки, которой ФИО1 угрожал убийством, в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые ФИО1 хранил. Помимо этого, были изъяты предметы, которые были использованы для расфасовки наркотика, а также принадлежащие ему мобильный телефон, сим-карты, банковские карты. Осмотр квартиры происходил в присутствии понятых, а также ФИО1 и ФИО2 После проведения осмотра, он совместно с ФИО1 отправились в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где дознаватель проводила дальнейшие проверочные мероприятия. (том 2 л.д.201-204) 

Показаниями свидетеля ФИО10 оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 изложенных выше. (том 2 л.д.198-200) 

Показаниями свидетеля ФИО9 допрошенного в судебном заседании, также подтвердившего свои показания, данные на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, в связи с существенными противоречиями, на основании ст.281 УПК РФ, согласно которым 

<

дата обезличена> в 21 час 30 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Он согласился. После этого, в его присутствии, присутствии еще одного понятого, а именно ФИО8, присутствии собственника жилища ФИО2, ФИО1 сотрудником полиции были разъяснены его права и обязанности. Далее права были разъяснены всем участвующим в осмотре лицам. ФИО2 согласился на проведение осмотра. Затем сотрудник полиции, проводивший осмотр спросила у ФИО1 разрешает ли тот провести осмотр в его жилище, он дал свое добровольное согласие. Затем, сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем, либо в данном жилище запрещенные в гражданском обороте предметы и наркотические, либо психотропные вещества. ФИО1 отказался, пояснил о том, что при нем, в его жилище таковых не имеется. В ходе осмотра места происшествия, было обнаружено: автомат с магазином который был упакован в полимерный пакет горловина которого перевязана отрезком нити концы которой оклеены оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», подписями всех участвующих лиц, в том числе и его; липкая лента серого цвета; несколько упаковок изоленты ПВХ; полимерные пакеты с застежкой «ЗИП-ЛОК» в количестве примерно 1300 штук в оранжевый полимерный пакет с веществом, который был помещен оранжевый полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», подписями всех участвующих лиц, в том числе и его; латексная перчатка черного цвета; несколько полимерных пакетов с застежкой внутри которых имелись остатки вещества, которые помещены в полимерные пакеты с застежкой, горловины которых перевязаны отрезками нитей, концы которых оклеены отрезками белой бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», подписями всех участвующих лиц, в том числе и его; магниты круглой формы в количестве 48 штук; картонная коробка с перчатками; весы электронные с электронным таблом; отрезок пластиковой трубы; упаковка клейкой ленты в количестве 6 штук; пищевая пленка 1 рулон; респираторные маски «ЗМ», одна из которых была в рабочем состоянии, а вторая в упаковке; полимерный пакет с застежкой с веществом белого цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», подписями всех участвующих лиц, в том числе и его; полимерный пакет с полимерной застежкой с веществом белого цвета, к которому был прикреплен отрезок липкой ленты, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого перевязана отрезком нити белого цвета, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>», подписями всех участвующих лиц, в том числе и его; несколько банковских карт; несколько сим-карт разных операторов сотовой связи; упаковка с стальными шариками; мобильный телефон марки «Samsung».

По окончании осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол, с которым та ознакомила всех лиц, участвовавших в осмотре. Каких-либо замечаний, дополнений или жалоб ни от кого не поступало.

Со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 какого-либо физического воздействия или морального давления не оказывалось. (том 2 л.д. 215-218)

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными на основании ст.281 УПК РФ в связи с не явкой, с согласия сторон, согласно которым, 

<

дата обезличена>, к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в осмотре места происшествия. Он согласился, после чего они прибыли к 

<

адрес обезличен>, в 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен>. К тому моменту там находились дознаватель, жилец квартиры - ФИО1, а также собственник квартиры. Помимо его, в качестве понятого, так же был приглашен другой гражданин, анкетные данные которого он не помнит. Перед началом осмотра дознавателем были разъяснены права и обязанности. С разрешения ФИО1 и собственника квартиры, дознаватель приступила к осмотру. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что тот пояснил, что таковых не имеет. После чего был произведен осмотр. В ходе осмотра справа от входной двери вдоль всей стенки был расположен шкаф светло-серого цвета, на полке которой был обнаружен автомат ФИО11 с магазином, магазин был пустой. Автомат был оборудован баллоном с сжиженным газом, то есть являлся пневматическим. Со слов участвующего в осмотре ФИО1, данный автомат принадлежит ему, в дальнейшем он был изъят и упакован в полимерный пакет, который был оклеен отрезком бумаги с печатью. Далее в конце коридора была расположена дверь серого цвета, рядом с которой были обнаружены: полимерный пакет зип-лок со множеством полимерных пакетов с полимерной застежкой, полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого находилось вещество, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати с подписью участников, полимерный пакет с веществом, который упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее была обнаружена одна пара перчаток из латекса черного цвета. Указанные перчатки были упакованы в полимерный пакет горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились: полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого имелись остатки вещества, с внешней стороны были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Полимерный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, с полимерной застежкой оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати с подписью участвующих. Далее в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились остатки вещества, с которого также были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати с подписью участников. Сам полимерный пакет с остатками вещества упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее в ходе осмотра были обнаружены полимерные пакеты с полимерной застежкой который был изъят и упакован в полимерный пакет горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее в ходе осмотра была обнаружена картонная коробка с латексными перчатками, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которого оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее были обнаружены множество магнитов округлой формы, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой, которые оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее был обнаружены весы электронные, с имевшимися на них остатками вещества, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет с застежкой оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее были обнаружены отрезок пластиковой трубы, в конце которого в основании были вставлены две зубочистки, которые перемотаны полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого имеются остатки вещества, которые были упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

Далее слева от двери ванной комнаты было расположено помещение кухни, где прямо от входа у стены был расположен кухонный стол, рядом с которым были обнаружены следующие предметы: упаковка изоленты в количестве шести штук; один рулон пищевой пленки; два респиратора. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

Далее там же на полу обнаружены: полимерный пакет внутри которого находилось множество полимерных пакетиков с полимерной застежкой типа зип-лок, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

Далее в ходе осмотре был обнаружен полимерный пакет с полимерной застежкой внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был изъят и упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати с подписью участников. Сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

Далее в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета, к которому приклеена отрезок липкой ленты черного цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати с подписью участников. Сам полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее был обнаружен полимерный пакет с полимерной застежкой внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Сам полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати с подписью участников. Далее, на кухонном столе в помещении кухни были обнаружены следующие предметы: банковская карта ПАО «Сбербанк»; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>; упаковка от сим-карты, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены оттиском печати с подписью участников. Далее была обнаружена упаковка с шариками стальными для стрельбы, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеены оттиском печати с подписью участников. Далее был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung», в корпусе красного цвета с сим-картой который был изъят и упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее была обнаружена сим-карта, которая была изъята и упакована в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

По окончании осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол, с которым та ознакомила всех лиц, участвовавших в осмотре. Каких-либо замечаний, дополнений или жалоб ни от кого не поступало. 

Относительно изъятых у ФИО1, предметов и веществ, он пояснил, что все это принадлежит ему, и пояснял, что действительно причастен к незаконному сбыту наркотических средств. Со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 какого-либо физического воздействия или морального давления не оказывалось. (том 3 л.д. 108-113)

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными на основании ст.281 УПК РФ в связи с не явкой с согласия сторон, согласно которым у его супруги ФИО12 имеется в собственности квартира по адресу: 

<

адрес обезличен>, которая сдается в аренду. ФИО12 при сдаче квартиры в аренду никакого участия не принимает, то есть поиском нанимателей, показом квартиры и непосредственно сдачей квартиры занимался он. Так 

<

дата обезличена> с ним связался ранее ему не знакомый мужчина, как он позже узнал ФИО1, который хотел снять вышеуказанную квартиру, на что он согласился. Перед сдачей квартиры клининговой компанией, какой именно он не помнит, была проведена генеральная уборка, после чего квартира была им полностью осмотрена в том числе полки, шкафы и иные укромные места, в ходе которой каких-либо запрещенных предметов и веществ в том числе наркотических средств там не было. 

<

дата обезличена>, точного времени он не помнит, к нему обратились сотрудники полиции для принятии участия в осмотре места происшествия, а именно квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен> на что он согласился, а также сообщил о том, что не возражает против осмотра квартиры. В следственном действии принимали участия дознаватель, который непосредственно проводил следственное действие, понятые, а также ФИО1 Перед началом осмотра дознавателем были разъяснены права и обязанности участникам. После чего он и ФИО1 повторно сообщили о том, что не возражают против осмотра квартиры. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, если таковые у него имеются, на что тот пояснил, что таковых не имеет. В ходе осмотра квартиры справа от входной двери в шкафу, на полке, был обнаружен автомат, внешне схожий с автоматом ФИО11 с пустым магазином Данный автомат принадлежал ФИО1, о чем тот сам сообщил, в дальнейшем автомат был изъят и упакован в полимерный пакет, который был оклеен отрезком бумаги с печатью, на котором расписались все участвующие лица. В конце коридора рядом с дверью были обнаружены: полимерный пакет с застежкой, внутри которой находились множество таких же полимерных пакетов с полимерной застежкой, полимерный пакет оранжевого цвета, внутри которого находилось вещество, с которого были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеен оттиском печати с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью и опечатана оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее была обнаружена одна пара перчаток из латекса черного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились: полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого имелись остатки вещества, с внешней стороны были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Полимерный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати с подписью участвующих. Далее в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет с полимерной липкой лентой, внутри которого находилось вещество, с которого также были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеен оттиском печати с подписью участников. Сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеен оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее в ходе осмотра были обнаружены полимерные пакеты с полимерной застежкой которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которого оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее в ходе осмотра была обнаружена картонная коробка с перчатками, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которого оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее были обнаружены маленькие круглые магниты, которые были изъяты и упакованы в пакет, который оклеен оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее были обнаружены электронные весы, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет с застежкой, оклеен оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее были обнаружены отрезок пластиковой трубы, со вставленными двумя зубочистками которые были перемотаны изолентой, внутри которого имелись остатки вещества, которые были упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

В ходе дальнейшего осмотра на кухне рядом с кухонным столом были обнаружены упаковка изоленты в количестве шести штук, рулон пищевой пленки и два респиратора. Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее там же на полу обнаружены: полимерный пакет внутри которого находилось множество полимерных пакетиков с полимерной застежкой, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее в ходе осмотре был обнаружен полимерный пакет с полимерной застежкой внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы на марлевый тампон, который был изъят и упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати с подписью участников. Сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, опечатанный биркой с оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее в ходе осмотра был обнаружен полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета, к которому приклеен отрезок липкой ленты черного цвета. С указанного полимерного пакета с застежкой были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати с подписью участников осмотра места происшествия. Сам полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены биркой с оттиском печати, на котором расписались участвующих лиц. Далее был обнаружен полимерный пакет с полимерной застежкой внутри, которого находилось вещество белого цвета. С полимерного пакета были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеен оттиском печати с подписью участвующих лиц. Сам полимерный пакет с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены биркой с оттиском печати с подписью участников. Далее, на кухонном столе были обнаружены банковские карты ПАО «Сбербанк», упаковка от сим-карты, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены оттиском печати с подписью участников. Далее была обнаружена упаковка со стальными шариками для стрельбы, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеены оттиском печати с подписью участников. Далее был обнаружен мобильный телефон ФИО1 в корпусе красного цвета с сим-картой который был изъят и упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. Далее была обнаружена сим-карта, которая была изъята и упакована в полимерный пакет с полимерной застежкой, оклеенный оттиском печати с подписью участвующих лиц. 

По окончании осмотра места происшествия дознавателем был составлен протокол, с которым та ознакомила всех лиц, участвовавших в осмотре. Каких-либо замечаний, дополнений или жалоб ни от кого не поступало. Далее он своей подписью заверил протокол, так как изложенные в нем сведения полностью соответствовали действительности.

Относительно изъятых у ФИО1, предметов и веществ, он пояснил, что все это принадлежит ему. Со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 какого-либо физического воздействия или морального давления не оказывалось. 

На момент заселения ФИО1 в квартиру, изъятых сотрудниками полиции предметов и веществ в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> там не находилось. (том 3 л.д. 210-214)

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными на основании ст.281 УПК РФ в связи с не явкой, с согласия сторон, согласно которым, 

<

дата обезличена>, она находилась на суточном дежурстве в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, поступил звонок из дежурной части, в ходе которого оперативный дежурный пояснил, что гражданке Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, угрожает убийством мужчина, проживающий по соседству. В связи с этим, она как дежурный дознаватель, направилась на место происшествие по вышеуказанному адресу, где к тому времени уже находились ФИО5 и ФИО10 Примерно к 22 часам она прибыла в указанное место. На месте происшествия находились сотрудники ППС ФИО5 и ФИО10, а также гражданка Потерпевший №1, от которой было принято заявление по угрозе убийством, а также лицо, в отношении которого проводилась проверка ФИО1 Вначале ею был проведен осмотр многоквартирного дома, место совершения преступления, а именно коридор общего пользования, находящейся на пятом этаже 

<

адрес обезличен> по 

<

адрес обезличен>, именно там со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №1, гражданин ФИО1 угрожал ей убийством, удерживая в руке предмет, конструктивно схожий с автоматом ФИО11, и говорил ей, что отвезет ее в лес и убьет. Ею было зафиксировано места происшествия, после чего, в связи с необходимостью, обусловленной установлением местонахождения автомата, которым угрожал ФИО1, ею было принято решение о проведении осмотра место происшествия в жилище ФИО1, который сообщил, что данный автомат находится у него дома. ФИО1 было предложено пройти к нему в 

<

адрес обезличен>, расположенную по тому же адресу, для проведения осмотра, тот дал свое согласие. Для участия в осмотре в качестве понятых были приглашены ФИО8 и ФИО9 Кроме того, был приглашен собственник квартиры - ФИО2 Перед началом осмотра ею были разъяснены права и обязанности участникам следственного действия.

С разрешения ФИО1 и собственника квартиры ФИО2, она приступила к осмотру. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у него имеются, тот пояснил, что таковых не имеет. После чего был произведен осмотр. Слева от входа у стены был расположен пуфик из заменителя кожи светлого цвета, справа от двери вдоль всей стенки расположен шкаф светло-серого цвета, оборудованный стеклянными дверцами, за приоткрытой первой дверцей на полке был обнаружен автомат с магазином, магазин был пустой, автомат был оборудован баллоном со сжиженным газом, с номером магазина 47, номер автомата 01110932, с маркировочным обозначением «Юнкер 3», место изготовления Россия. ФИО1 пояснил что данное пневматическое ружье принадлежит ему, в дальнейшем оно было изъят и упакован в полимерный пакет синего цвета, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>». Далее в конце коридора была расположена дверь серого цвета, рядом с которой были обнаружены: полимерный пакет зип-лок, в котором находились полимерные пакеты с полимерной застежкой размером 70x40 в количестве 700 штук; полимерный пакет оранжевого цвета с надписью черного цвета на иностранном языке, внутри которого находилось вещество, с которого были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц; одна пара перчаток из латекса черного цвета, для защиты кожных покровов от воздействия. Указанные предметы были упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц. Далее был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находились: полимерный пакет с полимерной застежкой размером 20x45 мм, внутри которого имелись остатки вещества, с внешней стороны были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников. Полимерный пакет с частицами вещества был упакован в полимерный пакет, с полимерной застежкой оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников; полимерный пакет с полимерной застежкой размером 170x100 мм, внутри которого находились остатки вещества, с которого также были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с остатками вещества упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников; полимерные пакеты с полимерной застежкой размером 70x40 мм. 700 штук, упакованные в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы которого оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц; картонная коробка, на которой имеется надпись «перчатки нитриловые черные размер М, в количестве 10 штук, которые были упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью концы которого оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц; магниты округлой формы в количестве 48 штук, которые упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой которые оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц; весы электронные, с имевшимися на них остатками вещества, которые были упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц; отрезок пластиковой трубы (черпак), в конце которого в основании вставлены две зубочистки, которые перемотаны полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого имеются остатки вещества, которые были упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц. Далее слева от двери ванной комнаты было расположено помещение кухни, вход в которую осуществляется через деревянную дверь светлого цвета, где прямо от входа у стены был расположен кухонный стол, рядом с которым были обнаружены следующие предметы: упаковка клейкой ленты «Фрегат» в количестве шести штук, для фасовки и упаковывания; один рулон пищевой пленки; две респираторные маски «ЗМ - М7502», которые были упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц.

Далее там же на полу обнаружены: полимерный пакет внутри которого находился 531 полимерный пакет с полимерной застежкой типа зип-лок, которые были упакованы в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана белой нитью, концы которой оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участвующих лиц. В ходе осмотра вышеуказанного полимерного пакета было обнаружено: полимерный пакет с полимерной застежкой внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт, оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников; полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находилось вещество белого цвета, к которому приклеен отрезок липкой ленты черного цвета, с которого были сняты смывы на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников; полимерный пакет с полимерной застежкой внутри которого находилось вещество белого цвета, с которого были сняты смывы биологического вещества на марлевый тампон, который был упакован в бумажный белый конверт оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников, сам полимерный пакет с веществом упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которого были оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников.

Далее, на кухонном столе были обнаружены следующие предметы: банковская карта ПАО «Сбербанк»; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен>; упаковка от сим-карты, которые были упакованы в один полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников; упаковка с шариками стальными «выстрел», с надписью «250 штук», которые были упакованы в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеены оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>», с подписью участников, данные стальные шарики тот хранил для заряжания ее пневматического автомата; мобильный телефон марки «Samsung А31», в корпусе вишневого цвета с сим-картой «Билайн», который был упакован в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников; сим-карта «Мегафон» 89270102698, которая была упакована в полимерный пакет с полимерной застежкой оклеенный оттиском печати «Для пакетов 

<

номер обезличен>» с подписью участников. 

В процессе осмотра места происшествия ею был составлен протокол, с которым она ознакомила каждое лицо, участвовавшее в осмотре, в том числе и ФИО1 В начале, в ходе и по окончанию осмотра места происшествия каких-либо замечаний, дополнений или жалоб ни от кого не поступало.

По факту обнаружения у ФИО1 вышеуказанных предметов и веществ ФИО1 дал пояснения. Осмотр места происшествия был окончен, и они совместно с ФИО1 направились в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, для проведения дальнейших проверочных мероприятий. Помимо прочего, ею были получены от ФИО1 образцы, а именно образцы слюны на ватный тампон, с целью последующего проведения молекулярно-генетической экспертизы (экспертизы ДНК). Помимо этого, ею были назначены химические исследования по предметам и веществам, изъятым в ходе осмотра места происшествия в квартире у ФИО1 Впоследствии собранный материал был передан в следственный отдел СУ УМВД России по 

<

адрес обезличен> по подследственности.

Так же она пояснила, что осмотр места происшествия проводился в ночь с 

<

дата обезличена> на 

<

дата обезличена>, на тот день она была на суточном дежурстве и было много заявлений о совершенных преступлениях, в связи с чем она устала. В ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, обнаруженные полимерные пакетики типа зип-лок она пересчитывала самостоятельно в присутствии всех участвующих лиц, в связи с большим количеством самих пакетиков и вопросами поступающими от участвующих лиц, она допустила ошибку в подсчете и озвучила всем участвующим лицам неточное количество полимерных пакетиков типа зип-лок. Просит считать правильным количество пакетиков изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена> в размере 705 штук полимерных пакетиков типа зип-лок размерами 4х7 см, 532 штук полимерных пакетиков типа зип-лок размерами 10х17 см, 69 штук полимерных пакетиков типа зип-лок размерами 4х7 см. (том 2 л.д. 205-211, том 3 л.д. 215-218)

Изложенные выше обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами: 

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-Э от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное вещество белого, массой 0,700 г, содержит в своем составе - «а-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства - «N-метилэфедрон», и является наркотическим средством. (том 2 л.д. 129-132)

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «Samsung SM-A315F/DS» IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой с 

<

номер обезличен>s*, изъятого 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен> имеются «архивные», аудио-, видео-, текстовые и графические файлы, которые скопированы на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 435». (том 1 л.д. 186-189)

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, согласно которому на 2-х полимерных перчатках черного цвета; 16-ти мотках полимерной изоленты черного цвета; 1-м мотке липкой ленты серого цвета; бесцветном прозрачном полимерном пакете, в котором имеются бесцветные прозрачные полимерные пакеты, на 10-ти полимерных перчаток черного цвета, в следовых количествах присутствует наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон).

На предмете цилиндрической формы в следовых количествах присутствует - «а-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства - «N-метилэфедрон».

На электронных весах в следовых количествах присутствует - «а-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства - «N-метилэфедрон», и наркотическое средство -«мефедрон» (4-метилметкатинон). (том 1 л.д. 171-181)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> в период с 15 часа 10 минут по 15 часа 40 минут, в ходе осмотра участка местности расположенного в 120 метрах от 

<

адрес обезличен>, с географическими координатами 44.6178964, 41.9901532 было обнаружено и изъято наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства – «N-метилэфедрон» массой 0,700 г. (том 1 л.д. 103-107)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому в период с 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена> до 01 часа 10 минут 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 в квартире, по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой с 

<

номер обезличен>s*; моток бесцветной прозрачной полимерной пленки; шесть мотков липкой ленты белого цвета; два респиратора; бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками 705 штук; бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками 532 штук; две полимерные перчатки черного цвета; шестнадцать мотков полимерной изоленты черного цвета; один моток липкой ленты серого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет с бесцветными прозрачными полимерными пакетами с полимерными застежками; разноцветная коробка, в которой находятся десять полимерных перчаток черного цвета; предмет, состоящий из бесцветного полимерного материала цилиндрической формы и обмотанных полимерной лентой черного цвета двух деревянных палочек; металлические магнитные шайбы плоскоцилиндрической формы серебристого цвета; весы электронные в полимерном корпусе серого цвета с металлической платформой серебристого цвета. (том 1 л.д. 7-15)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен полимерный пакет с полимерной застежкой, внутри которого находится наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», масса 0,690 г; сверток из липкой полимерной ленты черного цвета, внутри которогонаходится бесцветный прозрачный полимерный пакет с механически повреждениями изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 120 метра от 

<

адрес обезличен>, с географическими координатами 44.6178964, 41.9901532. (том 2 л.д. 219-234)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> изъятый 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> где обнаружено фотоизображение с информацией об организации на участке местности с географическими координатами 44.6178964, 41.9901532 тайника-закладки с наркотическим средством. (том 1 л.д. 95-102)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен: моток бесцветной прозрачной полимерной пленки; шесть мотков липкой ленты белого цвета; два респиратора; бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками 705 штук; бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками 532 штук; две полимерные перчатки черного цвета; шестнадцать мотков полимерной изоленты черного цвета; один моток липкой ленты серого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет с бесцветными прозрачными полимерными пакетами с полимерными застежками; разноцветная коробка с полимерными перчатками черного цвета; предмет, состоящий из бесцветного полимерного материала цилиндрической формы и обмотанных полимерной лентой черного цвета двух деревянных палочек; металлические магнитные шайбы плоскоцилиндрической формы серебристого цвета; весы электронные в полимерном корпусе серого цвета с металлической платформой серебристого цвета, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 127-144)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой с 

<

номер обезличен>s* изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>. (том 3 л.д. 80-99)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено три оптических диска, являющиеся приложением к заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с хранящимися на них фотоизображениями участков местности с указателями красного цвета и географическими координатами аналогичными обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung SM-A315F/DS» принадлежащего ФИО1 а также иные фотоизображения участков местности с указателями красного цвета и географическими координатами, розничных и оптовых свертков обмотанных изоляционной лентой, видеоизображение с полимерным свертком внутри которого порошкообразное вещество белого цвета свидетельствующие о незаконной деятельности ФИО1, выражающаяся в незаконном обороте наркотических средств. (том 3 л.д. 133-151)

По эпизоду преступления предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ: 

Показаниями свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями изложенные выше. (том 2 л.д.215-218) 

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 3 л.д.108-113) 

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 2 л.д.210-214) 

Показаниями свидетеля ФИО5 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше.(том 2 л.д.201-204) 

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 2 л.д. 205-211, том 3 л.д. 215-218) 

Изложенные выше обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами: 

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 61,370 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу проживания ФИО1, по 

<

адрес обезличен> «в», 

<

адрес обезличен>, содержит в своем составе «а-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства - «N-метилэфедрона», и является наркотическим средством. 

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества, массами: 0,180 г, 1,010 г, 0,140 г, 0,540 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия, по адресу проживания ФИО1, по 

<

адрес обезличен> «в», 

<

адрес обезличен>, содержат в своем составе наркотическое средстве – «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 156-165)

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому в памяти представленного мобильного телефона «Samsung SM-A315F/DS» IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой с 

<

номер обезличен>s*, изъятого 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен> имеются «архивные», аудио-, видео-, текстовые и графические файлы, которые скопированы на оптический диск однократной записи в каталог с именем: «на запись 435». (том 1 л.д. 186-189)

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, согласно которому на 2-х полимерных перчатках черного цвета; 16-ти мотках полимерной изоленты черного цвета; 1-м мотке липкой ленты серого цвета; бесцветном прозрачном полимерном пакете, в котором имеются бесцветные прозрачные полимерные пакеты, на 10-ти полимерных перчаток черного цвета, в следовых количествах присутствует наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон).

На предмете цилиндрической формы в следовых количествах присутствует - «а-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства - «N-метилэфедрон».

На электронных весах в следовых количествах присутствует - «а-пирролидиновалерофенон», который является производным наркотического средства - «N-метилэфедрон», и наркотическое средство -«мефедрон» (4-метилметкатинон). (том 1 л.д. 171-181)

- заключением эксперта 

<

номер обезличен>-э от 

<

дата обезличена>, согласно которому в следах на смыве (объект 

<

номер обезличен>) обнаружен пот и выявлен смешанный генетический профиль образованный в результате смешения биологического материала трех и/или более неустановленных лиц в котором не исключается присутствие биологического материала ФИО1

В следах на смыве (объект 

<

номер обезличен>) обнаружен пот и выявлен смешанный генетический профиль образованный в результате смешения биологического материала трех и/или более неустановленных лиц в котором не исключается присутствие биологического материала ФИО1 (том 1 л.д. 21-35)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> - 

<

дата обезличена> в ходе осмотра в жилище ФИО1 в квартире, по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: наркотическое средство «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 61,380 г; наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 0,190 г; наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 1,020 г; наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 0,150 г; наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 0,550 г; пустой полимерной пакет, в котором ранее находилось наркотическое средство; мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с сим-картой; моток бесцветной прозрачной полимерной пленки; шесть мотков липкой ленты белого цвета в бесцветной прозрачной полимерной пленке; два респиратора; бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками в количестве 705 штук; бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками в количестве 532 штук; две полимерные перчатки черного цвета; шестнадцать мотков полимерной изоленты черного цвета; один моток липкой ленты серого цвета; бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором имеются бесцветные прозрачные полимерные пакеты с полимерными застежками; разноцветная коробка, в которой находятся десять полимерных перчаток черного цвета; предмет, состоящий из бесцветного полимерного материала цилиндрической формы и обмотанных полимерной лентой черного цвета двух деревянных палочек; металлические магнитные шайбы плоскоцилиндрической формы серебристого цвета; весы электронные в полимерном корпусе серого цвета с металлической платформой серебристого цвета; ватные тампоны со следами пота и генетическими профилями. (том 1 л.д. 7-15)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены предметы, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 127-144)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-карта с 

<

номер обезличен>s* изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>. (том 3 л.д. 80-99)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено три оптических диска, являющиеся приложением к заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена> с хранящимися на них фотоизображениями участков местности с указателями красного цвета и географическими координатами аналогичными обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона «Samsung SM-A315F/DS» принадлежащего ФИО1 а также иные фотоизображения участков местности с указателями красного цвета и географическими координатами, розничных и оптовых свертков обмотанных изоляционной лентой, видеоизображение с полимерным свертком внутри которого порошкообразное вещество белого цвета (том 3 л.д. 133-151) свидетельствующие о незаконной деятельности ФИО1, выражающаяся в незаконном обороте наркотических средств. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено девять ватных тампонов со следами пота и генетическими профилями, в том числе и ФИО1 изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен> 

<

дата обезличена> в ходе получения от ФИО1 образцов для сравнительного исследования. (том 2 л.д. 219-234)

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 

<

дата обезличена>, согласно которому в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 05 минут 

<

дата обезличена> у ФИО1 были отобраны образцы слюны из полости рта. (том 1 л.д. 17)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, массой 61,380 г, содержит в своем составе «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 37-39)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой на внутренней поверхности пустого полимерного пакета выявлены следы наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) и следы «?-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». (том 1 л.д. 40-42)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,190 г, содержит в своем составе «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 43-44)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой на поверхности, представленном на исследовании предмете, выявлены следовые количества «?-пирролидиновалерофенона» - производное наркотического средства «N-метилэфедрона». (том 1 л.д. 45-47)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,020 г, содержит в своем составе «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 48-50)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,150 г, содержит в своем составе «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 51-53)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен>-и от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,550 г, содержит в своем составе «мефедрон» (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. (том 1 л.д. 54-56)

По эпизоду преступления предусмотренному ч.1 ст.119 УК РФ: 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон, согласно которым, с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, она проживала по адресу: 

<

адрес обезличен> «в», 

<

адрес обезличен> совместно с ФИО13

Так, 

<

дата обезличена>, она и ее подруга ФИО13, находились по адресу ее проживания, где в это время Милана отдыхала, а она собиралась на работу. Примерно в 12 часов 00 минут, 

<

дата обезличена>, она услышала стук в дверь, подошла ко входной двери квартиры, решила посмотреть в глазок, однако ничего не увидела, было темно. Свет в коридоре общего пользование загорается только в момент нахождения в нем, либо от движения. В связи с чем, она открыла замок двери, а в последующем открыла и саму входную дверь, при этом выйдя в коридор общего пользования пятого этажа вышеуказанного дома, закрыла за собой входную дверь квартиры, на замок. Находясь в коридоре она увидела ФИО1, который находился около двери 

<

адрес обезличен>, дверь квартиры была открыта настежь. ФИО1, увидев ее, поздоровался с ней, представился соседом, стал с ней разговаривать, стал рассказывать, что ему кто-то пытается причинить неприятности, постоянно пытаются выломать ему замок двери, повредить дверной глазок. Она ему предложила вызвать сотрудников полиции, чтобы разобрались с данной проблемой, либо установить в коридоре камеры наблюдения. На что ФИО1, пояснил, что тот не хочет иметь дело с сотрудниками полиции, а для установки камер наблюдения, у него не имеется денежных средств. ФИО1, в ходе беседы с ней, и после рассказа о неизвестных людях, которые портят ему жизнь, стал прислушиваться, как тот пояснил, к голосам и звукам, доносящихся из соседних этажей, которых на самом деле не было на тот момент. После чего, ФИО1 стал ходить по коридору, то в одну сторону, то в другую. В этот момент она поняла, что с ФИО1, что-то не так, либо тот чем - то болен, или находится под воздействием неизвестных ей веществ, так как ФИО1, был странен. Все время пока ФИО1, ходил по коридору, она находилась на одном и том же месте. ФИО1, ходя по коридору, стал ей объяснять, что рядом находится молодежная группировка, которая хочет его подставить, при этом поясняя, что данная группировка распространяет слухи, о том, что в его квартире ФИО1, занимается чем-то плохим. После чего, ФИО1, походя по коридору, зашел в свою 

<

адрес обезличен>, при этом дверь его квартиры продолжала находиться в распахнутом виде, и она, стоя в коридоре, наблюдала за его действиями. ФИО1, зайдя в коридор своей квартиры, открыл дверцу шкафа, при этом ведя диалог с ней и смотря на ее, с верхней полки шкафа достал какой-то предмет, как позже она рассмотрела, предмет похожий на автомат. После чего, ФИО1, удерживая в своей правой руке данный предмет (автомат), держа его перед собой, повернувшись в ее сторону, стал двигаться к выходу из квартиры, в коридор, где она и находилась в тот момент. ФИО1, выйдя из квартиры, переступив ее порог, остановился около входной двери, продолжая удерживать в своей правой руке автомат- ствол которого находилось перед ним, при этом она находилась от него на расстоянии полутора метра. В этот момент она испугалась, каких-либо действий она не предпринимала, так как боялась вызвать у ФИО1, агрессию, боясь за свою жизнь, что если она начнет кричать, то ФИО1, может, выстрелит в нее, не понимая, заряжен он или нет. В этот момент она боялась даже пошевелиться, у нее был ступор, она не могла пошевелить ногами. ФИО1, стоя у своей двери, удерживая автомат в одном положении, направляя ствол на нее, а именно в области нижней части ее тела, стал объяснять ей, что звуки, которые тот постоянно слышит, доносятся именно из их квартиры, и тот хочет это предотвратить. В какой-то момент ФИО1, стал агрессивным, смотря ей в глаза, сказал: «Мы поедем в лес, и я всех убью! И если я убью плохих людей, то со мной ничего не будет!». В этот момент, она еще сильнее испугалась, и данные слова угрозы в свой адрес, она восприняла реально. Она выслушав ФИО1, ответила тому: «Я поняла!», спокойным голосом, и попыталась ему объяснить, что она сильно опаздывает, на что ФИО1, спокойно ответил ей: «хорошо». Они с ФИО1, попрощались, она медленно развернулась, пошла по коридору общего пользования от двери своей квартиры в сторону лифта, который находится в конце коридора. Подойдя к лифту, вызвав лифт, она вошла в него, при этом постоянно оглядываясь в сторону ФИО1 В тот момент, когда она входила в лифт она заметила, что ФИО1, стал заходить в свою квартиру. Спустившись на первый этаж, села в вызванное ею такси, поехала в сторону 

<

адрес обезличен>. По пути следования в такси, придя немного в себя, она позвонила ФИО13, вспомнив, что та осталась дома, в телефонном режиме она предупредила ту, о том, что по соседству живет неадекватный мужчина, который в данный момент находится в непонятном состоянии и что бы та была осторожна. Находясь на рабочем месте, она отпросилась у руководства, и поехала домой. Примерно в 14 часов 25 минут, она вернулась домой, при этом боясь заходить в подъезд дома и подниматься к ее квартире, осталась ждать у подъезда дома, ждала, когда к ней спустится ФИО13 Во время ожидания ФИО13, она увидела ФИО1, который вышел из подъезда дома, пошел в неизвестную ей сторону, в это время, она зашла во второй подъезд вышеуказанного дома, где стала ожидать ФИО13 После того, как ФИО13, пришла к ней, они вызвали сотрудников полиции. По приезду которых, она сообщила о случившемся, написала собственноручно заявление по факту высказываний слов угрозы убийством со стороны ФИО1, в ее адрес. (том 2 л.д. 33-34)

Показаниями свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями изложенные выше. (том 2 л.д.215-218) 

Показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 3 л.д.108-113) 

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 2 л.д. 205-211, том 3 л.д. 215-218) 

Показаниями свидетеля ФИО2 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 2 л.д.210-214) 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон изложенные выше. (том 2 л.д.201-204) 

Показаниями свидетеля ФИО13 оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ, в связи с не явкой, с согласия сторон, согласно которым, 

<

дата обезличена> она и Потерпевший №1 находились по адресу: 

<

адрес обезличен>. На тот момент у нее был свободный день, а Потерпевший №1, собиралась на работу. Примерно в 12 часов 00 минут, этого же дня, то есть 

<

дата обезличена>, она услышала стук в их дверь. Потерпевший №1 подошла к двери, простояла там некоторое время, после чего открыла дверь, вышла в коридор общего пользования и закрыла дверь на ключ. Далее она услышала разговор за дверью, после чего подошла к двери и увидела разговор между Потерпевший №1 и соседом из 204 квартиры ФИО1 Между ними происходил разговор, о чем именно она не слышала, однако какой-либо агрессии не увидела, в связи с чем на данную ситуацию она не обратила внимание. Примерно через минуту она снова посмотрела в дверной глазок и увидела как ФИО1 стоял у прохода, в руках у него находился предмет, внешне похожий на автомат ФИО11. Далее у Потерпевший №1 зазвонил телефон и та пошла в сторону лифта, а ФИО1 остался стоять в коридоре общего пользования с предметом похожим на автомат ФИО11. Через несколько минут она созвонилась с Потерпевший №1, которая ей рассказала, что в коридоре был их сосед ФИО1 который был в неадекватном состоянии и высказывал угрозы Потерпевший №1 о том, что «Вывезет плохих людей в лес и убьет, и ему за это ничего не будет», а также о том что теперь боится его и за свою жизнь. Она начала переживать за Потерпевший №1 и позвонила своему брату ФИО8 и попросила его приехать. Через некоторое время Потерпевший №1 вернулась домой, она пошла встречать ее у подъезда. Стоя рядом с подъездом к ним вышел ФИО1 который не обращая на их внимание прошел мимо. Через некоторое время приехал ее брат ФИО8 после чего они вызвали сотрудников полиции. Так как ФИО1 в течении некоторого времени был их соседом, она уверенно сможет опознать того по овалу лица, бороде, форме носа и губам. (том 3 л.д. 114-116)

Изложенные выше обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами: 

- заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленный на исследование предмет – является винтовкой пневматической газобаллонной модели «ЮНКЕР-3», калибра 4,5 мм и относится к конструктивно сходным с оружием изделием, с дульной энергией до 3 Дж, к категории оружия не относится. Представленная на исследование винтовка с заводским номером «01110932» изготовлена промышленным способом. В результате проверки взаимодействия частей и механизмов винтовки установлено, что все детали в наличии, находятся на своих местах, взаимодействуют правильно, изменению не подвергались. Представленные на исследование 247 пуль – изготовлены промышленным способом и являются снарядами (пулями) предназначенными для стрельбы из пневматического оружия калибра 4,5 мм. (том 2 л.д. 203-205)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому в период с 22 часов 00 минут до 22 часа 15 минут 

<

дата обезличена>, с участием потерпевшей Потерпевший №1, был осмотрен коридор общего пользования расположенного на 5 этаже 

<

адрес обезличен>. (том 1 л.д. 203-205)

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому в период с 22 часов 30 минут 

<

дата обезличена> до 01 часа 10 минут 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> «В», 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: винтовка пневматическая газобаллонная модели «ЮНКЕР-3» с заводским номером «01110932», 247 сферических снарядов (пуль) к ней; мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-карта с 

<

номер обезличен>s*. (том 1 л.д. 7-15)

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено винтовка пневматическая газобаллонная модели «ЮНКЕР-3» с заводским номером «01110932», 247 сферических снарядов (пуль) к ней, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>. (том 2 л.д. 219-234)

- протокол осмотра предметов (документов) от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрено мобильный телефон «Samsung SM-A315F/DS» с IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-карта с 

<

номер обезличен>s* изъятые 

<

дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес обезличен>. (том 3 л.д. 80-99)

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата обезличена>, согласно которого свидетель ФИО13 опознала ФИО1 как лицо, который 

<

дата обезличена> стоявшее в коридоре общего пользования с предметов внешне похожим с автоматом в момент нахождения там Потерпевший №1 (том 3 л.д. 117-121)

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 

<

дата обезличена>, согласно которого потерпевшая Потерпевший №1 опознала ФИО1 как лицо, который 

<

дата обезличена> высказывал в отношении нее угрозы жизни и здоровья. (том 3 л.д. 125-128)

- справкой об исследовании 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, согласно которому представленный на исследование автомат 

<

номер обезличен> является винтовкой пневматической газобаллонной «ЮНКЕР-3», относится к конструктивно сходным с оружием изделиям и к категории огнестрельного оружия не относится. Предназначена для стрельбы сферическими металлическими пулями калибра 4,5 мм. Данная винтовка изготовлена промышленным способом. (том 1 л.д. 241)

Суд, выслушав подсудимого, огласив показания потерпевшей, свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, считает, что вина подсудимого установлена и подтверждается совокупностью следующих собранных по делу доказательств. 

Подсудимый ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании подтвердил обстоятельства совершенных им преступлений, изложенных в описательной части настоящего приговора, а именно: как, когда и каким образом при помощи чего сбывал наркотические средства совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производства, также подтвердил про обстоятельства совершения преступления угрозы убийством, рассказал когда и какой предмет использовал для угроз. 

Таким образом по эпизоду преступлений предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ: 

Свидетели ФИО3 и ФИО4 подтвердили, что 

<

дата обезличена> принимали участие в следственном действии «Осмотр места происшествия» по адресу: 

<

адрес обезличен>, на месте были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, также им рассказали про обстоятельства, послужившие необходимости проехать на данный участок местности, по результатам осмотра был обнаружен сверток с белым веществом, далее изъятое было упаковано, опечатано биркой где расписались все участвующие лица, по окончанию их ознакомили с протоколом где все обстоятельства были изложены правильно. 

Свидетели ФИО5 и ФИО10 подтвердили, что 

<

дата обезличена> выехали по адресу: 

<

адрес обезличен> В, 

<

адрес обезличен>, в связи с поступлением сообщения об угрозах убийства от Потерпевший №1, которой угрожают автоматом мужчина- ФИО1, при опросе ФИО1 подтвердил данные обстоятельства, после этого в 

<

адрес обезличен> был проведен осмотр в ходе, которые были изъяты предметы, которые были упакованы, опечатаны биркой, на которой расписались все участвующие лица. 

Свидетель ФИО9 и ФИО8 подтвердили, что 

<

дата обезличена> принимали участие в следственном действии «Осмотр места происшествия» по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, на месте были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, в ходе обыска было обнаружено: автомат «ФИО11» с магазином; липкая лента серого цвета; несколько упаковок изоленты ПВХ; полимерные пакеты с застежкой «ЗИП-ЛОК» в количестве примерно 1300 штук; оранжевый полимерный пакет с веществом; латексная перчатка черного цвета; несколько полимерных пакетов с застежкой внутри которых имелись остатки вещества; магниты круглой формы в количестве 48 штук; картонная коробка с перчатками; весы электронные с электронным таблом; отрезок пластиковой трубы; упаковка клейкой ленты в количестве 6 штук; пищевая пленка 1 рулон; респираторные маски «ЗМ», одна из которых была в рабочем состоянии а вторая в упаковке; полимерный пакет с застежкой с веществом белого цвета; полимерный пакет с полимерной застежкой с веществом белого цвета; несколько банковских карт; несколько сим-карт разных операторов сотовой связи; упаковка с стальными шариками; мобильный телефон марки «Samsung», обнаруженные предметы были упакованы, опечатаны биркой, на которой расписались все участвующие лица. По окончанию следственного действия был составлен протокол где расписал все участвующие лица, а именно понятые, владелец квартиры ФИО2, проживающий в квартире ФИО1, двое последних участвующих в действии дали перед началом производства действия свое согласие на его проведение, а также следователь, замечаний, жалоб, дополнений от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель ФИО2 подтвердил, что у его супруги имеется квартира по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, которая была сдана в аренду ФИО1, 

<

дата обезличена> он принимал участие в следственном действии «Осмотр места происшествия» в указанной квартире, перед началом следственного действия ему и остальным участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также получено добровольное согласие на проведение осмотра от него и ФИО1, в ходе осмотра были изъяты предметы и вещества, которые были упакованы, опечатаны биркой, на которой расписались все участвующие лица. По результатам был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний, дополнений и жалоб не поступило по результатам проведенного следственного действия. 

Свидетель ФИО7 подтвердила, что 

<

дата обезличена> выехала по адресу: 

<

адрес обезличен>В, в связи с поступлением сообщения об угрозе убийством Потерпевший №1 предметов похожим на оружие, по приезду ей стало известно, что угрозу высказал в адрес Потерпевший №1 ФИО1, в дальнейшем ею было осмотрено место совершения преступления, где непосредственно ФИО1 угрожал ФИО14 В дальнейшем был проведен осмотр места происшествия в квартире ФИО1, на проведение следственного действия ФИО1 и владелец квартиры ФИО2 дали свое согласие, по результатам проведенного осмотра были изъяты предметы, которые были упакованы, опечатаны биркой, на которой расписались все участвующие лица, а также при проведении осмотра принимали участие двое понятых, участвующим лицам перед началом следственного действия были разъяснены права и обязанности, по результатам был составлен протокол следственного действия, в котором расписались все участвующие лица, по результатам проведенного следственного действия замечаний, дополнений, жалоб не поступило. 

Из письменных материалов уголовного дела следует, что были осмотрены места по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, а также по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотров были обнаружены и изъяты предметы, использовавшиеся подсудимым для расфасовки наркотических средств, а именно весы, пакеты с застежками, перчатки, изолента, респираторы, пластиковая труба, магниты, пищевая пленка, весы, со следами вещества, образцы, которого были изъяты на ватных тампонных, и вещества, которые согласно заключениям экспертиз были признаны наркотическими веществами. 

Таким образом по эпизоду преступления предусмотренного ч.1 ст.119 УК РФ: 

Потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> совместно с ФИО13, 

<

дата обезличена> у нее состоялся разговор с ФИО1, который вел себя как человек, который болен или находящийся под воздействием каких-либо препаратов, после непродолжительного общения в коридоре, он прервал разговор и зашел к себе в квартиру, после чего он достал предмет похожий на автомат и направил его на нее, говоря при этом в ее адрес- «Мы поедем в лес, и я всех убью! И если я убью плохих людей, то со мной ничего не будет!». Данные слова угрозы в свой адрес, она восприняла реально.

Свидетель ФИО13 подтвердила, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен> совместно Потерпевший №1, 

<

дата обезличена> Потерпевший №1 вышла в коридор и закрыла дверь, она услышала разговор за дверью между их соседом ФИО1 и Потерпевший №1, затем в глазок она увидела ФИО1 с автоматом «ФИО11», у Потерпевший №1 зазвонил телефон и та пошла к лифту, ФИО1 остался на месте, через некоторое время она созвонилась с Потерпевший №1 и та ей рассказал про произошедшие обстоятельства с ФИО1, он в разговоре сказал - «Вывезет плохих людей в лес и убьет, и ему за это ничего не будет», а также о том, что теперь боится его и за свою жизнь. 

Изложенные обстоятельства потерпевшей Потерпевший №1 и свидетелем ФИО13 также подтвердили свидетели ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО10, ФИО9, ФИО8, ФИО2, ФИО7

Из письменных материалов уголовного дела следует, что были осмотрены места по адресу: 

<

адрес обезличен>В, 

<

адрес обезличен>, а также по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе осмотров были обнаружены и изъяты предметы и вещества, а также была изъята винтовка пневматическая газобаллонная модели «ЮНКЕР-3» с заводским номером «01110932», 247 сферических снарядов (пуль) к ней, которая была изъята по месту проживания ФИО1

Суд, оценивая показания потерпевшей и свидетелей обвинения, считает необходимым положить их показания в основу приговора, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой, так и с вышеизложенными письменными доказательствами по делу. Оговора со стороны свидетелей обвинения, равно как основания для такового, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд доверяет этим показаниям.

Так же суд полагает в основу обвинительного приговора признательные показания самого подсудимого, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, поскольку они последовательны, подробны, не противоречивы, согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей обвинения, исследованными письменными материалами дела, даны в присутствии адвоката.

Оценив все вышеуказанные доказательства по делу, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. 

Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованную исследовательскую часть, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключение эксперта как допустимое доказательство и кладет в основу приговора.

Разрешая вопросы юридической квалификации содеянного подсудимого, суд исходит из фактических установленных в судебном заседании и признанными доказанными обстоятельств уголовного дела.

Таким образом, собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной, доказательства суд расценивает как допустимые и достоверные.

Суд полагает, что квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, о чем свидетельствует механизм совершения преступления, целенаправленность и согласованность действий подсудимого и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределение ролей, осознание и понимание каждым из них действий друг друга, конкретные действия каждого, направленные на единый и ожидаемый ими результат – незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере.

С учетом этого квалифицирующий признак совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет» полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данные сети использовались для создания обмена информации с неустановленным лицом, получения сведений об оплате, информирования о месте нахождения закладок наркотических средств. Это следует как из показаний подсудимого, так и из письменных материалов дела.

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). 

Размер наркотического средства, который подсудимый покушался сбыть, относится к значительному и крупному размеру. 

Преступление им не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения следственного действия осмотра места происшествия. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ- так как он своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Также действия подсудимого ФИО15 следует квалифицировать по ч.1 ст.119 УК РФ, так как он совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку подсудимый совершал активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, давал показания, данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом, также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает- полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие желания заключить контракт об участии в специальной военной операции. 

На момент совершения преступлений подсудимый имел не погашенную судимость за преступление, относящееся к категории средней тяжести, на основании ст.18 УК РФ судом признается наличие рецидива преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому по каждому эпизоду в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, который на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и на условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и назначения подсудимому наказания, связанного с реальным лишением свободы.

В соответствии со ст.64 УК РФ суд не находит существенных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем считает не возможным назначить наказание ниже низшего предела. 

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, его материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы или запрета заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности. 

При этом суд считает, что назначение наказания, связанного с изоляцией подсудимого от общества, сможет обеспечить достижение целей наказания, и способствовать исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ по делу не имеется.

Кроме того, судом учитывается, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

Санкция ч. 1 ст. 119 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы до 2-х лет. 

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Таким образом, поскольку преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 119 УК РФ является преступлением небольшой тяжести, с момента совершения преступления прошло более двух лет, в связи, с чем суд считает необходимым освободить от наказания ФИО1

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-308 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев в соответствии с п.»а» ч.1 ст.78 УК РФ освободить от назначенного наказания в связи с истечением сроков давности. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Промышленного районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и назначить ФИО1 наказание в виде 11 лет 1 месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание, назначенное по данному приговору, частично сложить с наказанием, назначенным по приговору Калининского районного суда 

<

адрес обезличен> от 

<

дата обезличена> и окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней — в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018г. 

<

номер обезличен> ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата обезличена> по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы, наказание, отбытое по приговору Калининского районного суда 

<

адрес обезличен> от

<

дата обезличена>. 

-винтовку пневматическую газобаллонную модели «ЮНКЕР-3» с заводским номером «01110932», 247 сферических снарядов (пуль) к ней – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен> по вступлению приговора в законную силу – обратить в собственность государства. 

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Samsung», весы электронные, наркотическое средство массой 0,690 г; сверток из полимерной ленты с полимерным пакетом, наркотическое средство массой 61,360 г, наркотическое средство массой 0,170 г, наркотическое средство массой 1,000 г, наркотическое средство массой 0,130 г, наркотическое средство массой 0,530 г, пустой полимерной пакет, в котором ранее находилось наркотическое средство, моток бесцветной прозрачной полимерной пленки; шесть мотков липкой ленты белого цвета в бесцветной прозрачной полимерной пленке; два респиратора, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками в количестве 705 штук, бесцветные прозрачные полимерные пакеты с застежками в количестве 532 штук, две полимерные перчатки черного цвета; шестнадцать мотков полимерной изоленты черного цвета в бесцветной прозрачной полимерной упаковке; один моток липкой ленты серого цвета в бесцветной прозрачной полимерной пленке; бесцветный прозрачный полимерный пакет, в котором имеются бесцветные прозрачные полимерные пакеты с полимерными застежками, разноцветная коробка, в которой находятся десять полимерных перчаток черного цвета, предмет, состоящий из бесцветного полимерного материала цилиндрической формы и обмотанных полимерной лентой черного цвета двух деревянных палочек, металлические магнитные шайбы, девять ватных тампонов со следами пота и генетическими профилями - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> по вступлению приговора в законную силу – хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции 

<

номер обезличен> Управления МВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен> до рассмотрения выделенного уголовного дела постановлением от 

<

дата обезличена>. 

- три оптических диска, являющиеся приложением к заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, - по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд города Ставрополя. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Л. Гиевая